Atividade Legislativa

Veto n° 11, de 2015

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei da Câmara nº 2, de 2015 (nº 7.735/2014, na Casa de origem), que "Regulamenta o
inciso II do § 1º e o § 4º do art. 225 da Constituição Federal, o Artigo 1, a alínea "j" do Artigo 8, a alínea "c" do Artigo 10,
o Artigo 15 e os §§ 3º e 4º do Artigo 16 da Convenção sobre Diversidade Biológica, promulgada pelo Decreto nº 2.519,
de 16 de março de 1998; dispõe sobre o acesso ao patrimônio genético, sobre a proteção e o acesso ao conhecimento
tradicional associado e sobre a repartição de benefícios para conservação e uso sustentável da biodiversidade; revoga a
Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de agosto de 2001; e dá outras providências".

Assunto:

Data de Leitura:

Meio Ambiente -

25/05/2015

Tramitação encerrada

MantidaDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 22/09/2015 - VETO DELIBERADO PELO
PLENÁRIO

Matérias Relacionadas:

Veto nº 00011 de 2015

TRAMITAÇÃO

29/09/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Arquivo.Ação:

29/09/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntado o resultado da votação da matéria às fls. 78.Ação:

25/09/2015 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o Ofício CN nº 368 de 23/09/15, ao Senhor  Ministro de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem CN nº
48/15, à Excelentíssima Senhora Presidenta da República participando que o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial nº
11/15, aposto ao Projeto de Lei da Câmara nº 02/15 (fls.75 e 76).

Anexado o Ofício CN nº 369 de 23/09/15, ao  Senhor Presidente da Câmara dos Deputados comunicando que o Congresso
Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei da Câmara nº 02/15 (fls.77).

Ao Arquivo.

************* Retificado em 28/09/2015*************
Onde se Lê: ... " Ao Arquivo"...
Leia-se: ... "À SCLCN, Atendendo solicitação.

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Veto n° 11, de 2015

TRAMITAÇÃO

22/09/2015 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

VETO DELIBERADO PELO PLENÁRIOSituação:

20:47 – (Matéria constante da cédula para votação de vetos e não destacada)
A Presidência comunica ao Plenário que, concluída a apuração, o Veto é mantido.
Publicados no Diário do Congresso Nacional nº 20, de 23/09/2015, os Relatórios/Resultados das votações no Senado Federal e na
Câmara dos Deputados.

Será feita a devida comunicação à Senhora Presidente da República.

Ação:

Publicado no DCN Páginas 734-883 PUB Resultado detalhado Suplemento (nº A)

Publicado no DCN Páginas 14 PUB Resultado resumido Suplemento (nº A)

Publicado no DCN Páginas 106

22/09/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário.Ação:

14/09/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Incluído na Ordem do Dia da sessão conjunta de  22/09/2015, às 19 horas, nos termos do § 6º do art. 66 da Constituição Federal.Ação:

01/09/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

11:08 - A matéria deixa de ser apreciada nesta oportunidade.

************* Retificado em 02/09/2015*************
A matéria deixa de ser apreciada na Sessão Conjunta de 02/09/2015, às 11:00 horas.

Ação:

25/08/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Incluído na Ordem do Dia da sessão conjunta de 2/9/2015, às 11 horas, nos termos do § 6º do art. 66 da Constituição Federal.Ação:

19/08/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

A Sessão Conjunta convocada para 19/8/2015, às 11 horas, foi cancelada (comunicação à CD por meio do Ofício CN nº
326/2015).

Ação:

17/08/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Incluído na Ordem do Dia da Sessão Conjunta convocada para 19/08/2015.Ação:

15/07/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

11:04 - A matéria deixa de ser apreciada nesta oportunidade.Ação:

10/07/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Incluído na Ordem do Dia da Sessão Conjunta convocada para 15/07/2015, às 11 horas.Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Veto n° 11, de 2015

TRAMITAÇÃO

08/07/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

12:13 - A matéria deixa de ser apreciada nesta oportunidade.Ação:

03/07/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Transferida a sessão, anteriormente convocada para o dia 14/07/2015, para o dia 8/7/2015, às 11 horas. Matéria incluída nos
termos do art. 106 do Regimento Comum.

Ação:

01/07/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Incluído na Ordem do Dia da sessão conjunta de 14/7/2015, às 19 horas, nos termos do § 6º do art. 66 da Constituição Federal.Ação:

01/07/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

11:37 - A matéria deixa de ser apreciada nesta oportunidade.Ação:

30/06/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Sessão Conjunta transferida para 1º de julho de 2015, às 11 horas.Ação:

30/06/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário.Ação:

22/06/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído na Ordem do Dia da sessão do Congresso Nacional de 30/6/2015, às 19 horas, nos termos do § 6º do art. 66 da
Constituição Federal.

Ação:

27/05/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Pronto para inclusão em Ordem do Dia, nos termos do art. 106 do Regimento Comum, com a redação dada pela Resolução nº 1,
de 2015-CN.

Ação:

26/05/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Juntada cópia do Ofício nº 615, de 2015-SF, do Presidente do Senado Federal, comunicando à Câmara dos Deputados que Sra.
Presidente da República encaminhou Mensagem de veto parcial aposto ao PLC 2/2015 (nº     7.735/2014, na Câmara dos
Deputados), e o prazo final no Congresso Nacional, às fls. 74.

Ação:

25/05/2015 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento, no dia 22 de maio de 2015, da Mensagem nº 147, de 2015, da Excelentíssima
Senhora Presidente da República, que encaminha ao Congresso Nacional as razões do Veto Parcial  nº 11, de 2015, aposto ao
Projeto de Lei da Câmara nº 2, de 2015 (nº 7.735, de 2014, na Casa de origem).

Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

Veto n° 11, de 2015

TRAMITAÇÃO

O prazo previsto no § 4º do art. 66 da Constituição Federal e no § 1º do art. 104-A do Regimento Comum do Congresso Nacional
encerrar-se-á em 20 de junho de 2015.
Será feita comunicação à Câmara dos Deputados.

Publicado no DSF Páginas 268

Publicado no DSF Páginas 244-260

25/05/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário para leitura e comunicação do prazo final no Congresso Nacional.Ação:

22/05/2015 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Recebidos, nesta Secretaria na presente data, às 8h27min, os originais da Mensagem nº 147, de 2015, da Sra. Presidente da
República, comunicando o veto parcial aposto ao PLC 2/2015 (nº 7.735/2014, na Casa de origem), os quais foram juntados às fls.
2 a 71.

Ação:

21/05/2015 CN-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO-CN

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 1 (uma) folha(s) numerada(s) e rubricada(s).
À SSCLCN.

Ação:

Publicado no DOU Páginas 53

DOCUMENTOS

VET 11/2015

21/05/2015Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei da Câmara nº 2, de 2015 (nº 7.735/2014, na Casa de origem), que "Regulamenta o inciso II
do § 1º e o § 4º do art. 225 da Constituição Federal, o Artigo 1, a alínea "j" do Artigo 8, a alínea "c" do Artigo 10, o Artigo 15 e os
§§ 3º e 4º do Artigo 16 da Convenção sobre Diversidade Biológica, promulgada pelo Decreto nº 2.519, de 16 de março de 1998;
dispõe sobre o acesso ao patrimônio genético, sobre a proteção e o acesso ao conhecimento tradicional associado e sobre a
repartição de benefícios para conservação e uso sustentável da biodiversidade; revoga a Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de
agosto de 2001; e dá outras providências".

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

25/05/2015Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento, no dia 22 de maio de 2015, da Mensagem nº 147, de 2015, da Excelentíssima
Senhora Presidente da República, que encaminha ao Congresso Nacional as razões do Veto Parcial  nº 11, de 2015, aposto ao
Projeto de Lei da Câmara nº 2, de 2015 (nº 7.735, de 2014, na Casa de origem).
O prazo previsto no § 4º do art. 66 da Constituição Federal e no § 1º do art. 104-A do Regimento Comum do Congresso Nacional
encerrar-se-á em 20 de junho de 2015.
Será feita comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação Legislativa:

Veto 11, 2015Descrição/Ementa:

pg 4

Atividade Legislativa

Veto n° 11, de 2015

DOCUMENTOS

Estudo

30/06/2015Data:

-Autor:

nullLocal:

Listagem ou relatório

22/09/2015Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

20:47 – (Matéria constante da cédula para votação de vetos e não destacada)
A Presidência comunica ao Plenário que, concluída a apuração, o Veto é mantido.
Publicados no Diário do Congresso Nacional nº 20, de 23/09/2015, os Relatórios/Resultados das votações no Senado Federal e na
Câmara dos Deputados.

Será feita a devida comunicação à Senhora Presidente da República.

Ação Legislativa:

pg 5